Altra operazione di grande rilievo compievasi circa questo tempo nel personale del nostro magistrato, cioè il rinnovamento dell'ufficio per l'anno 1454. Scadevano dalla carica di protettori Filippo Cattaneo priore, Andalò Maruffo, Benedetto Spinola, Gherardo Goano, Urbano Di-Negro, Nicolò Grimaldi, Giovanni di Triadano e Nicolò De-Fornari. Rannatisi pertanto i trentadue elettori, giusta le regole del Banco, sceglievano a scrutinio secreto in successori ai medesimi pel nuovo anno i seguenti: Antonio D'Oria che si disse priore ⁽¹⁾, Antonio Ponte, Meliaduce Salvago, Simone Negrone, Pellegrino Moneglia, Iacopo Assereto, Antonio Giustiniani ed Egidio Lomellini, nobili od egregi personaggi, che con molta sapienza e rara perizia diressero la cosa pubblica del magistrato nel vegnente anno, ponendo le prime e necessarie basi del riordinamento politico, finanziario ed amministrativo, che ben reclamavano le tristi condizioni di quelle colonie; le quali nel seguito mercè le incessanti cure dello stesso Banco riebbero nuova vita, prosperi traffici, ed emularono eziandio l'antico splendore.

(1) Il priore o capo dell'ufficio era nominato dai protettori nel loro grembo alla prima adunanza che tenevano subito dopo la loro elezione.

DOCUMENTI

DOCUMENTO I.

Lettera di Francesco Giustiniani al doge , agli anziani e all'ufficio di Romania in Genova , in cui descrive la triste condizione delle colonie di Pera e del mar Nero in seguito alla presa di Costantinopoli per parte dei Turchi.

1453 . . . e 27 settembre.

(Filza di Scio)

(*Extra*) Illustri et excelso principi et domino. d. petro de campofregoso dei gratia januensium duci. magnificisque dominis antianis. necnon spectabili officio romanie ciuitatis janue.

(*Intus*) ✱ Jesus. MCCCCLIII die . . . (*manca*)

Postquam huc aduenimus. princeps illustris. magnifici atque clarissimi domini. intellexi casum miserabilem et calamitosum excidium scilicet constantinopolitane urbis et terre nostre pere. cladem pestiferam atque pernitiosissimam totius nostre maxime rei publice. que sub imperio et dictione theucrorum infidelium hijs temporibus deuenere. constantinopolis videlicet urbis. pera vero trepidans atque tremens pacto et conuentione. que omnia d. v. (¹)

(¹) Le lettere d. v. significano *dominationi vestre* soventi volte ripetute in questo e nei seguenti documenti in caso retto od obliquuo.

haudquaquam latere existimo. Urbs enim ipsa constantinopolitana ab hostibus occupata deuastata et prorsus solis exceptis menibus ac edifijs depopulata fuit. adeo quod omnes tam mares quam femine tam senes quam paruuli aut in ipsa miserabili captiuitate occubuere aut in seruitutem redacti fuere. pera vero quasi depopulata et partim menia dirupta est. ubi ad modo neque pretor pro d. v. et nostra inclita re publica admittitur. neque vir spectatus angelus iohannes lomellinus aliqua fungitur jurisdictione nec veluti officialis d. v. ibidem amplius reueretur. quin ymo depositus et abdicatus est et fortasse ut aiunt non omnino liber. sed per quendam a theucris prepositum vulgariter nuncupatum protogerum locus ille regitur. quamquam inter se ipsos burgenses et incole permissu theucrorum in ciuilibus jus dicant. videlicet quatuor ex eis inter eos electi et officiales prepositi. nomine tamen theucrorum. Quibus tamen de pera ut ex litteris ipsorum aperte percipitur iam ruptis federibus et pactis conuentis ab ipsis theucris vis est illata et continuo jugiter infertur et iniuria. namque bona ipsorum et mercatorum presertim illorum qui ipsa die captiuitatis recessere. per ipsos theucros mandato domini ablata partim ibi publice venundata et partim ad andrinopolim transmissa fuere. et in futurum dubitamus atque timemus ne qui remansere et ibi sunt simul et bonis et libertate spolientur. et demum attentata istius theucrorum domini iuuenili etate et inconstantia et quod non seruat fidem. et de loco et incolis pere ac mercatoribus nulla spes boni ac rebus sed maioris futuri mali periculum nobis inest.

Prope vero castrum ultra peram nouiter constructum. litus ab utraque parte tam grecie quam turchie bombardarum magna multitudine hostis noster theucer communiuit. ne nauibus nostris habilitas et facultas sit ad mare maurum et nostra in eo loca transfrectandi et nauigandi. ad que ut dicitur triremem transmisit et tributum requisiiuit. et profecto naues nostre nec queuis alie non sine naufragationis et submersionis periculo possent pertransire. denique et nos res et bona et nostra loca undique insequitur.

Nos equidem non sine magno tremore hoc in loco sumus non satis tuti. quamquam hi nostri domini commaonenses se cum eo conuenerint sub tributo. Contremiscunt etiam omnia christianorum loca ipsis theucris finitima. et eo maxime quia nouiter preparare cepit ut fertur in galipoli classem ducentum fustarum triremium biremium et uniremium et dicitur infra mensem erit ordinata et parata. que quo itura sit ignoramus. Dominus sit nostrum custos et defensor. Ob que omnia tam et si et voce et scriptionibus multorum d. v. manifesta iam dudum fuisse existimem. tamen ad ipsas d. v. sub hoc breui verborum compendio etiam scribere decreui. et hoc in loco

prestolari atque expectare donec ab ipsis d. v. responsum habuero prestolabor et expectabo. quamquam non sine dispendio et dampno tam preteritarum quam futurarum impensarum. et quicquid d. v. jusserint parebo et obtemperabo. quidue admodo me facturum velitis vestris litteris significate.

Unum tamen pretermittendum non puto quod nisi ceteris nostris locis orientalibus succurratis ipsa profecto perdemus et in manibus ac potestate infidelium deuenient. de quibus satis dubitari potest. ideo suadeo d. v. ut quantum possibile sit prouidere citius studeatis omni cura. Valete pro atque ad vota.

(*Segue la poscritta*).

Insuper dominationem vestram aduisandam duxi qualiter copiam unam presentis littere dominationi prelibate transmissi per viam veniciarum. Preterea nouerit dominatio vestra qualiter angelus johannes lomellinus die xxii presentis mensis septembris ex pera applicuit. qui dominationem vestram de occurrentibus illis in partibus ut arbitror plenissime auisabit (¹). Ex chio die xxvii septembris 1453.

Eiusdem dominationis vestre seruator
Francus justinianus cum recommendatione.

DOCUMENTO II.

Il Doge e governo della Repubblica dimanda e il Banco di san Giorgio concede la somma di otto mila lire, parte in prestito e parte in dono, per l'invio d'una solenne ambascieria, con donativi, all'imperatore dei Turchi.

1453 28 settembre.

(Diuersorum negotiorum officij s. Georgij annor. 1453 in 1480)

(fol. 57).

* MCCCCLIII die XXVIII septembris.

Cum sepe numero ex parte illustris et excelsi domini ducis januen. magnifici consilij dominorum antianorum et spectabilium officiorum prouisionis romanie et maritime fuerint requisiti magnifici domini protectores compe-

(¹) Non abbiamo trovato finora alcuna lettera dal Lomellini scritta da Scio; se ne conosce invece un'altra da lui vergata con disordinate idee ai 23 giugno 1453 da Pera sotto l'impressione della dolorosa e fresca perdita di questa città e di Costantinopoli, la quale può leggersi a pag. 74 e seg. del tomo ix della raccolta: *Notices et extraits des manuscrits de la bibliothèque du Roi, publiés par l'Institut royal de France. Paris 1827.* Non la riportiamo qui perchè non ha attinenza diretta colle colonie del mar Nero.

rarum sancti georgij velint subuenire imminenti necessitati legationis mittende ad magnum theucrum pro salute locorum comunis partium orientalium. cum propter erarium publicum ita exhaustum non inueniatur forma prouisionis sumptuum necessariorum pro dicta legatione et exenijs fiendis prefato magno theucro: et super ea requisitione plures habiti sint sermones per prestantes viros barnabam de viualdis et alios missos ad prefatos dominos protectores. tandem acquieuerunt absoluentes se ad calculos albos et nigros prefati domini protectores vocari eorum mandato ex participibus dictarum comperarum et consiliarios suos circiter ducentos. ex quibus comparuerunt et his affuerunt centum quinquaginta quinque. Coram quibus congregatis in sala comperarum sancti georgij ante conspectum prefatorum magnificorum dominorum protectorum comparuerunt viri prestantes christoforus tonsus unus dominorum antianorum. johannes picamilium unus dominorum officialium prouisionis romanie et lucas de grimaldis unus dominorum officialium prouisionis maritime. Qui parte illustris domini ducis. prefatorum dominorum antianorum et officiorum phati sunt non ignorare ipsos participes et consiliarios quam necessarium sit animum magni theuceri placare pro salute locorum nostrorum partium orientalium. cum alias de ipsis omnis spes salutis nisi diuina prouidentia sublata sit. Ob quam causam factis scrutinijs fuisse deliberatam unam ambassatam mittendam ad ipsum dominum theucrum. electosque esse ambassatores et examinatos sumptus necessarios qui ascendunt ad summam librarum octo milium: sed omnia incassum iri propter defectum rei pecuniarie cui nequaquam per comunem prouideri potest. ita exhausto erario quod nulla adinueniri possit forma nisi ipsi deliberent quod domini protectores contribuant pro dimidio et reliquam comuni mutuant. Hortati sunt igitur ac enixi sunt prudentibus rationibus persuadere eisdem hunc consensum et deliberationem. offerentes obligare soldum unum cum dimidio de auaria et tanta parte paghe floreni de LVI. quantam necessarium fuerit obligare pro satisfactione dimidie dictorum sumptuum mutuande per dominos protectores si deliberabitur hujusmodi publice necessitati (*manca* subuenire). et facto fine verbis abierunt.

Post que dominus filippus cataneus prior assurgens exhortatus est eosdem consiliarios dicere eorum opinionem. qui a se ipsis assurgant dicturi eorum sententiam absque eo quod rogentur. Demum cum nullus assurgeret requisitus est nobilis saluaigus spinula suam dicere opinionem. qui assurgens ait sibi visum fuisse ac videri omnino necessariam missionem legationis predictae ad dictum dominum theucrum. necessariumque esse pecuniam adinuenire. viderique sibi ciues ninium grauatos propter varia onera et sumptus publicos quibus quotidie affliguntur. quo fit ut afflictis afflictio addenda minime sit:

veniens ad conclusionem laudavit quod compere supportent onus dimidie hujus sumptus et de reliqua mutuo subueniant comuni ut fuit requisitum et sub ea forma — Antonius lomellinus rogatus dicere sententiam suam phatus est sibi videri parcendum esse sumptibus cum tempus et res patiuntur id. seque ex illis esse qui parceret quando res postularet. sed cum necessarij sint sumptus non esse recusandum expensam que possit fructum bonum producere. et propterea eam faciendam propere cum id res desiderat: concludendo laudavit annuendum requisitioni eo modo quo requisierunt. — Pelegrus de prementorio accersitus suam dicere sententiam phatus est nulli dubium esse quod nisi animus prefati theuceri placetur. loca omnia comunis partium (*manca* orientalium) in eius dictionem peruentura. quod quid jacture comuni et compere afferret breuibus verbis expressit: ex quo attento quod ciues nimium et propter grauia onera publica et propter jacturas acceptas extenuati sunt eorum facultatibus laudavit requisitioni assentiendum. — Jacobus de guizo accersitus dicere suam opinionem preponens comune et comperas adeo inter se coniuncta esse quod et bono in et malo utrumque comune ipsis est. et cum sit necessaria missio ambassate neque aliunde prouideri possit. laudavit assentiendum requisitioni. — Johannes de albario laudavit remittendum arbitrium officio. — Dominus enricus stella premissa excusatione tarditatis sue ex quo non intellexit sententias preloquutorum. tamen se retulit ad illos qui ante loquuti sunt.

Facto fine rogationibus datis calculis indeque receptis. repertis ballis centum viginti sex albis affirmativis et nigris reprobatiuis viginti nouem. hec obtinuit sententia que pro lege decreta est. quod usque ad summam librarum octo milium et non ultra pro dimidia compere de pagis de LIII contribuant et reliquam dimidiam de dictis pagis mutuare debeant dicti domini protectores de pecunijs comperarum pagarum predictarum sub cautionibus oblati.